
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLUÇÕES NºS 008 E 009/2008-CONSUP/IESP
RESOLUÇÃO Nº 008, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
APROVAR A EXECUÇÃO DOS CURSOS EM CONVÊNIO 

COM A SENASP.
O Presidente do Conselho Superior do IESP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução nº 12/1999 do Conselho de Segurança 
Pública(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de executar os cursos a seguir 
descritos planejados mediante os processos 077/2007 e 325/77 
realizados em convênio com a Secretaria Nacional de Seguran-
ça Pública – SENASP;
CONSIDERANDO também, o cronograma da execução progra-
mado e aprovado junto a referida SENASP;
CONSIDERANDO por fim, as decisões tomadas na 2ª Reunião 
da Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em seção realizada no 
dia 22 de fevereiro de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a execução dos cursos 
de Especialização em Defesa Social e Cidadania; 
Especializada em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
Proteção e Segurança Ambiental, Política Comunitária, 
Formação de Docentes e Identificação de Crianças e 
Adolescente Desaparecidos, de acordo com os respectivos 
projetos pedagógicos.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém do Pará, em 27 de fevereiro de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 009, de 27 de Fevereiro de 2008
APROVAR A EXECUÇÃO DOS CURSOS A SEREM 
REALIZADOS PELA SEGUP/IESP EM CONVÊNIO COM 
ÓRGÃOS PÚBLICOS E A INICIATIVA PRIVADA.
O Presidente do Conselho Superior do IESP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução nº 12/1999 do Conselho de Segurança 
Pública(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aprovar a realização dos cur-
sos a seguir descritos, os a seguir descritos planejados median-
te convênio celebrados entre SEGUP/IESP, Órgãos Públicos e a 
iniciativa privada;
CONSIDERANDO também, o cronograma da execução progra-
mado e aprovado junto aos celebrantes dos convênios;
CONSIDERANDO por fim, as decisões tomadas na 2ª Reunião 
da Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em seção realizada no 
dia 22 de fevereiro de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a execução dos cursos de 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA (Convênio 
com a empresa PETROBAS TRANSPORTE S/A), Informática 
Básica (Convenio EGPA), Combate a Incêndio e Primeiros 
Socorros (Convênio BANPARÁ), Formação e Aperfeiçoamento 
da Guarda Municipal de Belém (Prefeitura de Belém), Prevenção 
de Acidentes Domésticos (Comunidade), Formação de Guarda 
Portuária (Convenio CDP),    em Defesa Social e Cidadania; 
Especializada em Gestão Estratégica, de acordo com os 
respectivos projetos pedagógicos.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém do Pará, em 27 de fevereiro de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior do IESP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 080/08-DG/SEGUP
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de MARÇO/2008.

NOME CARGO/
FUNÇÃO

PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
USOFRUTO

Cleobaldo Lima Azevedo Vigilante 2006/2007 03.03 a 01.04.08
Raimundo Nonato Mendes 
da Silva Auxiliar Operacional 2007/2008 10.03 a 08.04.08

Sandra Maria Barbosa da 
Rocha Agente de Portaria 2007/2008 03.03 a 01.04.08

Edilena Miranda da Silva 
Teixeira Agente Adminitrativo 2006/2007 10.03 a 08.04.08

Ises Pinho de Azevedo G. Silva Sociologa 2007/2008 10.03 a 08.04.08
Maria Elizabeth Macedo de 
Morais Psicóloga 2007/2008 03.03 a 01.04.08

Otacílio da Silva Santos Escrivão do Interior 2007/2008 03.03 a 01.04.08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE F.F.BRABO
Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PORTARIA nº 013/2008-GAB/SEC    DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, o teor do Oficio nº 002/2008-Comissão 
de Sindicância Administrativa, datado de 22.02.2008.
CONSIDERANDO, a Portaria n°004/2008-GAB/SEC, 
que determinou a Instauração de Comissão de Sindicância 
Administrativa na SEGUP, para
apurar irregularidade no serviço público.
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão, a contar da data de publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 804 /DF de 03 MAR 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem reunião com os Coordenodores 
Regionais do CFSD/08 /Origem: Belém./PA – Destino: 
Altamira e Tucurui/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS 22 a 28 FEV 08 06

CAP PM LUIS HENRIQUE R. DE MENDONÇA 22a 28 FEV 08 06

CB PM WALMIR LOPES DA SILVA 22a 28 FEV 08 06

Resumo de Portaria Nº 805 /DF de 03 MAR 08 – 
INDIVIDUAL (CPR-IV)
Objetivo: A fim de realizarem a segurança da Senhora Maria 
de Jesus/Origem: Tailândia./PA – Destino: Belém, Marabá e 
Belém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM FRANCISCO DAS CHAGAS 
VALETIN

29/01 a 02/02/08 e
07a 09/02/08

06

CB PM JOÃO ALMEIDA PIMENTA 15a 16/02/08 01

SD PM VERIDIANO COSTA PEREIRA 23 a 24/01/08 e
11 a 13/02/08

03

CANCELAMENTO DE PORTARIA
PORTARIA nº 268/DF DE 25 FEV 08 SUP. DE FUnDOS

CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.114 DE 25.02.08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 008/08
Nº do Contrato: 014/06
Objeto do Contrato: COMPRA E VENDA DE UNIFORMES PARA 
POLICIAIS MILITARES.
Valor do Contrato Original: R$ 676.290,00 (seiscentos e setenta 
e seis mil, duzentos e noventa reais).
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/06-CPL/
PMPA.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E KORTECERTO 
CONFECÇÕES E BORDADOS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo do 
Contrato original com base noart. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor: R$ -----------
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/03/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: Atividades nº 4344 – Implementação 
das Unidades Policiais da Capital e do Interior, no Elemento de 
Despesa nº 33.90.30 – Material de Consumo.
Fonte de Recurso: Tesouro do estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/06; 002/07; 003/07; 004/07; 005/07; 
006/07; 007/07
Endereço do Contratado: Av. Tavares Bastos nº 720, Bairro da 
Marambaia, Município Belém, Estado do Pará.
Data da Publicação: 05/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007/08
Nº do Contrato: 016/06
Objeto do Contrato: COMPRA E VENDA DE UNIFORMES PARA 
POLICIAIS MILITARES.
Valor do Contrato Original: R$ 643.400,00 (seiscentos e 
quarenta e três mil e quatrocentos reais).
Modalidade de Licitação: PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 005/06 
– CPL/PMPA E PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/06 – CPL/PMPA.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A FIRMA BDS 

CONFECÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato original com base no art. 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ --------
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/03/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: Atividades nº 4344 – Implementação 
das Unidades Policiais da Capital e do Interior, no Elemento de 
Despesa nº 33.90.30 – Material de Consumo.
Fonte de Recurso: Tesouro do estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cládio Ruffeil Rodrigues - Cel Cmt 
Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/06; 002/07; 003/07; 004/07; 005/07; 
006/07
Endereço do Contratado: AV. São Jorge nº 2960,  Município de 
Manaus, Estado do Amazonas.
Data da Publicação: 05/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/08
Nº do Contrato: 015/06
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE UNIFORME (COTURNOS) 
PARA POLICIAIS MILITARES.
Valor do Contrato Original: R$ 595.500,00 (quinhentos e 
noventa e cinco mil e quinhentos reais).
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/06-CPL/
PMPA.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E PALMILHADOS BOOTS 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato original com base no art.57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ ---------
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/03/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: Atividades nº 4344 – Implementação 
das Unidades Policiais da Capital e do Interior, no Elemento de 
Despesa nº 33.90.30 – Material de Consumo.
Fonte de Recurso: Tesouro do estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/06; 002/06; 003/07; 004/07; 005/07
Endereço do Contratado: Rua Pedro Augusto Guedes nº 108 B, 
Centro, Itanhandu/MG - CEP 37464-000.
Data da Publicação: 05/03/2008

RESUMO DE PORTARIA 49
PORTARIA nº 049 DE 15/02/2008. Nome: MAJ BM JOSE 
RIBAMAR SILVA DE FREITAS, 05 (cinco) diárias. Origem: Belém 
- PA. Destino: Parana – PR. Período: 07 a 12 de fevereiro de 
2008. Objetivo: acompanhar o serviço de reformas de viaturas 
operacionais.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 4412-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: WAGNER SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 5 e 1/2
Origem: ALTAMIRA
Destino: GURUPÁ
Período: 03 a 08/11/2007

PORTARIA 4413-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: FLAVIO MIKITCHUK
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 5 e 1/2
Origem: ALTAMIRA
Destino: GURUPÁ
Período: 03 a 08/11/2007

TORNAR SEM EFEITO
TORnAR SEM EFEITO PORTARIA nº 4502/07, 4503 DE 03/12/2007, 

PUBLICADA EM 21/01/2008, DOE nº 31091
PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA 687-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ZELITO RIBEIRO FREITAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2


